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Sagsnr.: 330-2015-69821               Dok.nr.: 330-2016-52086                                            Åbent 
Kompetence: Byrådet 
  
Beslutningstema 
Det skal besluttes, om tillæg 3 til spildevandsplan 2015-2018 vedr. separatkloakering i området afgrænset af vejene 
Bjergbygade, Antvorskov Allé og Frederikshøjvej kan vedtages. 
  
Tillægget har efter behandling i Erhvervs-, Plan-, og Miljøudvalget d. 5. oktober 2015 været sendt i offentlig høring i 8 
uger.  
  
Baggrund 
I Slagelse Kommunes rammespildevandsplan 2015 – 2018, som er vedtaget af Byrådet d. 29. juni 2015, er det 
planlagt, at området skal separatkloakeres. Spildevandsplanen følger statens vandplan og Slagelse kommunes 
kommuneplan. I tillæg til kommuneplanen vedtog Byrådet d. 25. august 2013 klimatilpasningsplanen. I handleplanen 
til klimatilpasningsplanen er det bl.a. foreslået, at der bør separatkloakeres i området. 
  
På grund af store problemer med håndtering af regnvand i fælleskloakkerne ved skybrud i Slagelse by er det 
nødvendigt at separatkloakere. Ved skybrud kan fælleskloakkerne ikke håndtere de store mængder vand, hvilket 
betyder, at vandet står op af kloakdækslerne og oversvømmer området samt fylder kældre med spildevand. Dette 
giver bl.a. hygiejniske problemer, da spildevand er fyldt med bakterier og vira, som er sygdomsfremkaldende. 
  
Projektet, som er et naturligt led i en generel kloakseparering af byen, vil også medvirke til at reducerer 
overbelastning af kloakkerne nedstrøms i midtbyen og overløb fra fælleskloakkerne til vandløbet Skidenrenden, som 
har udløb i Tude Å. Dette vil forbedre miljøtilstanden i vandløbene, og medvirke til at opfylde kravene i statens 
vandplan. 
  
Da det er planlagt, at etablere fjernvarme i samme område, vil der opnås synergieffekt ved at udføre gravearbejder 
for begge projekter samtidig. 
  
I forbindelse med separatkloakeringsprojektet vil fællesledningen blive renoveret/udskiftet i nødvendigt omfang og 
fremadrettet alene fungere som spildevandsledning. 
  
SK Forsyning og Slagelse kommune har afholdt borgermøde om projektet i september 2015.  Mødet var primært et 
orienteringsmøde og omfattede også etablering af fjernvarme. Det var meget velbesøgt med mere end 250 borgere.  
  
Efterfølgende er høringsbrev sammen med forslag til tillæg til spildevandsplanen sendt ud til ca. 400 grundejere. 
  
Center for Teknik og Miljø har modtaget 8 høringssvar. 2 af høringssvarene omhandler ændringer i kortbilag og 6 
høringssvar omhandler indsigelser om blandt andet økonomi, nødvendigheden af projektet og forslag til alternative 
løsninger. Bl.a. foreslås det at foretage en delvis separatkloakering, hvor kun de offentlige arealer separatkloakeres. 
Alle høringssvar, Center for Teknik og Miljø samt SK Forsynings bemærkninger kan ses i hvidbogen, der er bilagt 
sagen. 
  
Retligt grundlag 
Miljøbeskyttelsesloven § 32 og spildevandsbekendtgørelsen. 
  



Handlemuligheder 
Der skal træffes beslutning, da separatkloakeringsprojektet ikke kan udskydes, hvis man vil udnytte synergieffekten 
ved at separatkloakere samtidig med anlæggelsen af fjernvarme i området. 
  
Der er umiddelbart 4 handlemuligheder: 
  
1. Separatkloakeringen gennemføres som planlagt 
2. Separatkloakering gennemføres ikke 
3. Der fortages delvis separatkloakering af kun offentlige arealer 
4. Borgerne håndterer separatkloakering på egen grund 
  
1. Separatkloakeringen gennemføres som planlagt 
Ved at gennemføre separatkloakeringen følger man den planlagte strategi om en generel separatkloakering i 
Slagelse Kommunes kloakerede områder. Ved at gennemfører projektet samtidig med anlæggelsen af fjernvarmen 
sparer forsyningen ca. 15. mio. kr. 
  
I nedenstående skema er oplistet fordele og ulemper ved beslutningen. 

  
2. Separatkloakeringen gennemføres ikke 
Ved ikke at gennemføre separatkloakeringen følger man ikke den planlagte strategi om en generel 
separatkloakering i Slagelse Kommunes kloakerede områder. Ovennævnte fordele opnås ikke, men SK Forsyning 
og borgerne sparer penge. 
  
Under alle omstændigheder skal eksisterende fællesledninger renoveres, hvilket vil blive foretaget i forbindelse med 
fjernvarmeprojektet. Så synergi opnås fortsat med projekterne. 
  
3. Der fortages delvis separatkloakering af kun offentlige arealer 
Center for Teknik og Miljø har foretaget en GIS-analyse, som viser, at kun 40 % af de befæstede arealer er offentligt 
ejet (veje, fortove m.m.). 
  
Ved delvis separatkloakering, vil fordelene i ovennævnte skema, enten forsvinde eller være begrænset. Hvis det i 
fremtiden besluttes, at grundejerne skal separatkloakeres, skal gravearbejde m.m. genoptages. 
  
SK Forsyning har til forslaget om delvis separatkloakering udtalt, at såfremt Slagelse kommune alene vælger at 
separere regnvand fra de offentlige veje, er sagen ikke længere i regi af SK Forsyning. Et vejafvandingsprojekt er et 
vejanliggende, som ligger hos Slagelse kommune såvel projektmæssigt som økonomisk. 
  

Fordele Ulemper 

· Mindre risiko for opstuvning af spildevand 
i huse og kældre ved kraftig regn. 
· Ingen opstuvning af spildevand på terræn 
ved kraftig regn og dermed ingen 
kontaktrisiko med spildevand for borgerne. 
· Mindre risiko for tilstedeværelse af rotter 
(overløb lukkes). 
· Mindre forurening i vandløbet 
Skidenrenden og Tude Å. 
· Medvirker til opnåelse af målsætning i 
vandløb.  
· Bedre og mere stabil drift af renseanlæg. 
· Regnvandsledningen har en 
bassinkapacitet, som er med til at reducere 
de forventede hyppigere oversvømmelser. 
· Reduktion af påvirkning nedstrøms i 
midtbyen. 
· Synergi med fjernvarmeprojektet. 

· Det koster SK Forsyning 60 mio. kr.  
· Det koster mellem 10.000-40.000 kr. pr. 
husstand at separatkloakere på egen grund. 
· Separatkloakeringen har ikke en stor lokal 
effekt. 
  



Dette betyder, at Slagelse kommune selv skal forestå finansieringen af projektet. Det skønnes, at en delvis 
separatkloakering vil koste kommunen ca. 30 mio. kr. 
  
4. Borgerne håndterer separatkloakering på egen grund 
Det er i høringssvarene endvidere foreslået, at grundejernes separatkloakering kan ske ved at separerer på egen 
grund ved anvendelse af Lokal Afledning af Regnvand (LAR). Dette er en god tanke, men grundet høj 
grundvandsstand i Slagelse by har det i mange år ikke været tilladt at nedsive regnvand, da det kan give problemer 
for ejendomme, som har kældre eller ligger lavt i terrænet. 
  
Center for Teknik og Miljø har i et års tid gennemført pejlinger af det terrænnære grundvand.  
Målingerne bekræfter, at grundvandet i Slagelse By står højt, især i vinterhalvåret. 
  
Desuden skal man være opmærksom på, at kloakkerne i området er i dårlig stand og derfor har en drænende effekt. 
Dette kan betyde, at grundejere med kældre i dag har tørre kældre. Ved renovering af kloakkerne er det SK 
Forsynings erfaring, at grundejere oplever, at kældrene bliver fugtige. Dette problem vil forværres ved tilladelse til 
nedsivning. 
  
Vurdering 
Høringssvarene har medført enkelte rettelser i kortgrundlaget, som er uddybet i hvidbogen, men ingen af 
høringssvarene resulterer i så væsentlige ændringer, at spildevandsplantillægget bør sendes ud i en fornyet høring.  
  
Det er Center for Teknik og Miljø’s vurdering, at separatkloakeringsprojektet bør gennemføres som en del af den 
overordnede spildevandsplanlægning. Hvis der træffes beslutning om at separatkloakere, vil det være muligt, at 
minimere de hygiejniske oversvømmelsesproblemer i området, samt reducere overløbene fra fælleskloakkerne til 
vandløbene. Desuden mistes muligheden for synergieffekten ved at sammentænke fjernvarmeprojektet med 
kloakeringsprojektet. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Alle udgifter afholdes af SK Forsyning.  
  
SK Forsyning A/S oplyser, at der er budgetteret med 60 mil. kr. for separatkloakeringen af området. Dette er 
indenfor de beløb, som er afsat til separatkloakering i spildevandsplanens planperiode. 
  
Der opkræves ikke tilslutningsbidrag fra allerede kloakerede ejendomme, dog skal lodsejeren selv afholde udgifter 
til ledningsarbejdet på egen grund. Der skal fortsat betales vandafledningsbidrag efter SK Forsynings takster.  
  
Prisen for separering for den enkelte grundejer afhænger bl.a. af husets placering på grunden, den nuværende 
rørføring på grunden og antallet af nedløbsrør. Prisen afhænger også af, hvor meget arbejde man selv kan og må 
gøre i forhold til projektet. Det er SK Forsynings erfaring, at de fleste borgere vil kunne separere deres ejendom for 
et beløb imellem 10.000 og 40.000 kr. Der vil være undtagelser, hvor det kan blive dyrere. F.eks. hvor kloakken 
ligger særlig ufordelagtigt, men de er atypiske.  
  
Center for Teknik og Miljø er indstillet på, at det åbnes en mulighed for, at dispensere fra nedsivningsforbuddet i 
Slagelse By i situationer, der er særlig besværlige eller dyre.  
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen umiddelbare konsekvenser for andre udvalg. 
  
Indstilling 
Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, at det overfor Byrådet anbefales, 
  
1.    at tillæg nr. 3 til spildevandsplan 2015-2018 vedtages 
  



Beslutning i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 11. januar 2016: 
Fraværende:  Flemming Erichsen (A) 
Anbefales. 
  
Der skal dispenseres i særlige tekniske besværlige eller uforholdsmæssige dyre løsninger. 
  
Beslutning i Økonomiudvalget den 18. januar 2016: 
Fraværende:   
Anbefales. 
  
Beslutning i Byrådet den 25. januar 2016: 
Fraværende:  Johnny Persson (V) 
Byrådet besluttede, at sende sagen tilbage til Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget. 
  
Genoptaget 
Byrådet har 25. januar 2016 sendt sagen tilbage til Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget.  
  
Center for Teknik og Miljø udarbejder et notat i forbindelse med mødet med Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget 1. 
februar 2016.  
  
Indstilling 
Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, at det overfor Byrådet anbefales, 
  
1.    at tillæg nr. 3 til spildevandsplan 2015-2018 vedtages 
  
  
Bilag 
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